Quae supradicta sunt signa doloris, & digna sum-  
mopere rigoris, & in ijs aequitas silet, vel induit  
rigore. At in alijs praecedentibus rigor induitur e-  
quitate, & cedit locum aequitati. & eo facilius co-  
gnosci potest quando aequitas praeratur rigori, &

rigor aequitati. & quando vtrumque concutrit.  
Cetera quae hic defunt, diligens, & studiosus lector  
supplebit eo. diligentiori, & prudentiori studio,  
qui si equus, & benignus erit, excusabit, & non de-  
trahet bonae voluntati Authoris.

DE DECEM PR AEDICAMENTIS IN QVIBVS  
tota materia aequitatis, & Rigoris tanquam in  
statera pensatur.

**N**UNC sequitur videre,  
qualiter, & quando a-  
quitas praerfertim locum  
habeat in decem praedi-  
camentis, videlicet in  
substantia: Quantitate;  
Qualitate: Relatione:  
Vbi: Quando: Actio-  
ne: Passione: Situ: &  
Habitu. De quibus om-

nibus habetur apud Azo. in Procem. Summ. &  
per Arch. in c. ferrum. 5. Distinct. An ea. in ca. se-  
mel. de reg. iur. in sexto, Barto. in materia testium.  
eo. titu. versi. Post tractatum, & in materia crimi-  
nali per Bald. in l. ea quae. C. de cond. indeb. idem  
in l. data opera. colu. 6. nume. 72. C. qui accus. non  
poss. & ipse quoq; alias circa delicta vsus sum decem  
praedicamentis in prima par. sub nume. 48. vel 53.  
& seq. iuxta. nouiss. impressonem. & nume. 434.  
in 4. par. vbi circa argumentandi modum de praer-  
terito ad praesens. & c. Quippe quae sunt gradus sca-  
lae omnium scientiarum per quam facilius per

eam ascendimus ad eorum cognitionem secun-  
dum Dialectic. (quamuis ab eis aliter intelligen-  
tur) sed adaptabimus illa in nostra statera Rigoris  
& aequitatis, nec mirandum erit, si quandoque v-  
num praedicamentum erit in aliud implicitum,  
cum subiecta materia id exoptulat, & in hoc au-  
thor desiderat aequitatem esse in corde obloquen-  
tium, ne propter detractione a rigore insequantur.  
& cum de aequitate tractetur licebit quandoque  
recedere a rogulis. Bar. in l. 1. in fi. C. de leg. vbi ee-  
teri omnes.

169 Et eum de aequitate primo dicturus sim in praedi-  
camento substantia, dico quod aequitas est sub-  
stantia, quia Deus equus, & iustus est, qui est sum-  
ma substantia, & per contrarium, iniquitas no est  
substantia, sed peruersitas, vt colligitur apud S. Au-  
gust. ex libr. 7. confess. c. 3. & ca. 16. verum opus est  
primo videre quid sit substantia, quae secundum  
Dialect. duplici modo considerari potest, videlicet  
substantia prima, & substantia secunda, vt refert  
Titelman. super Dialect. lib. 2. cap. 15. & seq. Di-  
cens quod omnis substantia videtur hoc aliquid  
signi-

- significare c. 21. vnde quiquid est, substantia est, at S. Tho. in 1. par. sum. m. quaest. 3. artic. 5. dicit quod substantia est res habens quidditatem, cui debetur esse, de per se, & non in alio scilicet subiecto, verum Aristot. dicit, quod cetera praedicamenta praeter substantiam sunt potius accidentia substantiae, 170 quam parè praedicamenta. At Bal. legalis Philo sophus secundum terminos nostros in l. ea qua. nu. 7. C. de cond. indeb. ait substantia est suum esse principale per quod maleficium definitur, & quod secundum legistas substantia non inuenitur in proprio praedicamento, sed in aliis, vnde videtur discordare ab Aristot. dicensque substantiam inesse in quantitate, qualitate, loco, & tempore, & sic in aliis praedicamentis.
- \* Verumtamen secundum nostrum modum loquendi dicamus, quod substantia est in omnibus rebus, & omnes res habent suam substantiam, & ideo à nostratibus Patrimonium appellatur substantia, ut l. vltim. C. de ver. sig. & appellatione patrimonij veniunt omnia bona, iura, actiones, ac nomina debitorum, tex. cum glo. in l. rei appellatione, & in l. bonorum. §. 1. de ver. sign. Simon. de Pret. de interpret. vlt. volunt. 1. Dub. 2. solut. nu. 3. solut. 4. nu. 10. & 3. Dub. 4. solut. nu. 9. Bal. in l. confellos. nu. 47. C. de confess.
- 171 Sed vae illi substantiae, quae per accidens corrumpitur, quod in iudicijs saepe occurrit, quando iudicem oculos non habent ad aequitatem & rigorem diuinae iustitiae: occurrit quoque in rebus venalibus, quas cum malis vendentes corrumpunt & ueriant ut infr. nu. 199. Item occurrit in personis loquacibus, quorum colloquia praua corrumpunt bonos mores, Pau. 2. Cor. c. 15. sint ergo talia accidentia procul à viris probis, quoniam bonum nomen praeualeat diuitijs multis, vt leg. 1. §. hanc enim legem. C. de sam. trin. & fid. cat. nam docet hominem rectè, & rite, ac honeste viuere. l. facta. §. si verò nominis. ff. ad Trebellia.
- 172 Accidentia vero quae absunt, & adsunt praeter rei corruptionem, secundum philos. propriè accidentia dicuntur, & in iure nostro accidentia concreta regulantur secundum naturam subiecti Pott. in §. quadam, instit. de rer. diuis. Hinc circa substantiam in maleficijs vide supra in 1. par. sub nu. 55. versic. multi vt exactius quae faciunt ad hunc propositum.
- Et ex accidentibus, & qualitatibus aggrauantibus & disgrauantibus, percipitur quando procedendum sit cum rigore, & quando cum aequitate, vt supra in tabulis notatum fuit: nam accidentia multum conferunt ad cognoscendum quod quid est secundum Phil. & hinc dicitur quod qualitas magis conuenit accidenti, quam cetera praedicamenta, & in iure dicitur quod qualitas adiecta verbo debet intelligi secundum tempus verbi. l. in de iictis. §. si extraneus. ff. de Noxal. l. si Titius. §. Lucius. ff. de mil. testam. Calca. consi. 15. viso instrumento. nume. 21. 22. 23. & 24. cum seq. & est Doctr. Bar. in l. ex facto. ff. de vulgar. & pupill. Nunc ad rem.
- 173 Cum igitur dicimus aequitatem locum habere in substantia, est ac si diceremus aequitatem in omnibus locum habere, tex. in l. in omnibus quidem vbi Dec. Cagnol. de reg. iur. vbi bona gloss. & in Auth. de non eligent. secundum nuben. §. cum igitur, ex quo arbitror inuentum fuisse à iudicibus modum mouendi, ni fallor. vide & considera diligenter (quae so) hunc rex. & quod aequitas in omnibus rebus reperiri debeat, facit quod vulgatiter
- 174 dicitur. Parentibus, pietas, cognatis dilectio, amicis fides, & aequitas in omnibus, maxime tamè in iure aequitas spectanda, quasi rex velit dicere in ijs quae sunt iuris, & de iure fiunt, non est dubium quod aequitas semper locum habere debet, & à contrario sensu in ijs quae non sunt iuris, & de iure fieri non possunt rigorosè procedendum est, & glo. in d. l. in omnibus quidem subdicit in omnibus professionibus, Grammatica, & Dialectica, & in ceteris artibus liberalibus, aequitas spectanda est, vt in Poetica, Rethorica, Medicina, & Astrologia, & in nouitia iuris, quae secundum Azo. in sum. super instit. de iust. & iur. nu. 4. ars appellatur, quia finem habet inmutabilem, licet sint aliae pene infinitae artes, vt in proem. digestorum. §. & si quis, 175 vbi Azo. ait, quod ars, dicitur artificium. Nam author iuris est homo, author iustitiae est Deus, & secundum hoc ius, & lex idem significant, ut supra dixi est glo. in l. 1. in verb. ius. de iust. & iur. vbi ars triplicem habet intelligentiam, primò pro scientia iuris. 2. pro iure pratorio. vel civili, tertio pro artificio.
- 176 Verum si quis cupit videre in quibus artibus aequitas locum habet, legat Georg. Vall. Placèr. alias per me allegat. in d. suo amplo, & Illustri tract. De reb. expetend. [ & fug. in duo magna vol. diuiso, non penes omnes, sed à paucis (opinor) visis, vbi in primo vol. agit. De Arithmetica, Musica, Geometria, Astrologia, & de Physiologia, & in 2. vol. De Medicina, Problematicis, Grammatica, Dialectica, Poetica, Rethorica, & de Morali Philosophia, ac de economica, cum alijs, vbi tandem de rebus externis, videlicet de gloria, amplitudine, & ceteris huiusmodi, & doctè ac eleganter, cuiusque artis scientiam docet, tradendo regulas, cum ampliationibus, fallentibus & exceptionibus suis.
- Et qui Geor. à Vall. d. trac. in prin. incipit dicere, haec pauca quae vt pulchra referre volo, cum illius liber, non reperitur apud Bibliothecarios, & est magni valoris, ait quod tria sunt omnino consensu certissimo genera, quae expetuntur, quaeque fugiuntur, vnum quod in anima, alterum quod in corpore, vel natura insedit, vel a seculo est, tertium quod extrinsecus adueniens externum nominamus. quod in anima positum est, tria sunt genera, veritas, virtus, & affectus, veritas dupliciter consideratur, primò dicitur vis animae se ex ipsa statim proferens, vnde infinita animi vires propagantur, Dei maximi optimi munere homini concessa, alio modo veritas est rerum, quae diuinitus sub animo cadunt, qualitas essentialis, & hic vide quae dixi in pract. de test. cir. prin. in 1. part.
- 178 Virtus verò est vis animae, quae corpori moderatur, quae affectus excipit, cognoscitque, & quo iussu recta ratio perducit, ac dirigit, in eoque perseuerans habitum animae comparat optimum, quae de nique Deo fruuntur.
- 179 Affectus autem (secundum Zeno.) est irrationabilis, ac redundans animae commotio in animi naturam irrumpens, Alij, vt per Arist. ducunt quod affectus est aduersa recta ratione aduersum animi naturam commotio, ipsum egritudine, voluptasque comitatur reprehendenda.
- 180 Hinc supra dixi, quod solus affectus non sit punibilis per l. cogitationis. ff. de poen. secus quo ad diuinam iustitiam, & quo ad humanam, quando ad aliquem actum peruentum erit leg. respiciendum. ff. de poen. sed si steterit in puris terminis tunc non carebit reprehensione, & correptione.

181 Vitam Iudices addicerent, quod multoties plus operatur verbalis correctio, quam penalis castigatio: nam in quibusdam multum profant monitiones, & hic est effectus aequitatis, cum non sit statim proflendum ad condemnationem: nam vit bonis etiam non culpam timer.

182 Sed postquam de artibus supra tetigi in quibus aequitas locum habet. Nunc quaedam vitia, non ab retractanda veniunt in Materia statutorum, maximè in illis ciuitatibus, vt Florentiæ, Genuæ, Mediolani, Venetijs, Romæ, & Neapoli vbi sunt Consules Artium, vel sub alio nomine nuncupati Artium Rectores, habentes quandam iurisdictionem in artifices circa eorum artem concernentia, in accessorijs, emergentibus, aone xis, dependentibus, & connexis ab illa arte, seu artificio; ij Consules (inquam) iurisdictionem immediate habent, in alijs vero, (quamuis ab arte mediata prouenientibus) non possunt iudicare: exemplum, si ex causa artis Rixa priuata fiat, Consules cognoscere non possunt, quia prima causa est cognitio Rixæ. At si prima causa est cognitio ciuili circa artem illam, deinde a causa ciuili emergat aliquod incidens criminale, tunc Consules prædicti etiam habent cognitionem in criminali, circumscriptis statutis, de qua re tractat Ias. in l. age. & ibi alij quoque, C. de transact. Bald. in l. & ita, §. eodem modo, ff. Naut. caupo. stab. Barba. consil. 19. columna secunda, volumine tertio Repeten. in l. omnes populi, de iustit. & iur. Bart. Bald. & alij, in l. Mechanici, C. de Monopol. & in l. receptitia, C. de constit. pecu. vide sub numero 51. & 125. part. secunda.

183 Nec Consules habent Iurisdictionem contra matriculatos in illa arte, nec etiam contra matriculatos quando illam artem non exercent, & si contra ordines dict. Artis aliquid committant, vt per Barbat. dict. consil. 19. & illi de dict. arte, qui pro tempore eliguntur Consules, per illorum officium, non delinunt esse artifices. Bar. in l. textoribus, ff. de legat. 3. & ideo de iure etiam Consules ipsi possunt conueniri coram alijs

184 Consulibus consocijs occasione d. artis, non obstante d. statuto generali, nisi adesset statutum speciale, quod prohiberet, ne quis durante consulatu conueniri posset occasione d. artis, per tex. in cap. generi, de regul. iur. Et si sint vnus artis duo tantum Consules, & ambo delinquant, non circa officium, sed circa artem, tunc solet eligi alij duo de d. arte, per modum prouisionis, qui tantum de commissis in arte cognoscunt, contra Consules, non autem de commissis in officio. nisi, si commississent in officio tale quid per quod officio priuandi essent, vt dixi in 5. par. sub num. 2. & 159. D. Petr. Caball. Caf. Cri. 76. vi. Dec. consil. 131. cit. fi. Doc. in l. principalibus, ff. si cert. per. l. pars literarum, ff. de Iudic. & ita consuetudo